
Ar ty kuł ten ma na ce lu za pre zen to -
wa nie in for ma cji tech nicz nych o po łą -
cze niach za ci sko wych oraz zwró ce nie
uwa gi na ko rzy ści wy ni ka ją ce z za sto so -
wa nia tej wła śnie tech no lo gii w pra cach
in sta la cyj nych. Po dob nie jak po łą cze nia
lu to wa ne po łą cze nie to na le ży do gru py
po łą czeń nie roz łącz nych i mo że być sto -
so wa ne w: in sta la cjach grzew czych i sa -
ni tar nych, in sta la cjach wo dy desz czo -
wej, in sta la cjach sprę żo ne go po wie trza,
w in sta la cjach prze my sło wych i o szcze -
gól nych wy ma ga niach (po uzgod nie niu
z pro du cen tem). Dzię ki zmia nom praw -
nym w Pol sce, po łą cze nie to zo sta ło do -
pusz czo ne rów nież do in sta la cji ga zu

ziem ne go. Wy ko na nie po łą cze nia me to -
dą za pra so wy wa nia pro mie nio we go
moż li we jest przy za sto so wa niu od po -
wied nich łącz ni ków (złą czek za ci sko -
wych) oraz spe cjal ne go na rzę dzia (za ci -
skar ki) z wy mien ny mi szczę ka mi do sto -
so wa ny mi do śred ni cy łącz ni ków i prze -
wo dów. Wy ko na nie po łą cze nia za ci sko -
we go jest bar dzo pro ste i szyb kie. Za -
pra so wy wa nie (za cisk) po le ga na od -
kształ ce niu łącz ni ka, ru ry i uszczel ki
(o -ring) w ta ki spo sób, aby po wsta ło
szczel ne i trwa łe po łą cze nie. Do stęp ne
obec nie na ryn ku złącz ki za ci sko we ma -
ją cha rak te ry stycz ną kon struk cję, któ ra
umoż li wia za pra so wy wa nie ich za po -
mo cą więk szo ści do stęp nych na ryn ku
na rzę dzi, któ rych si ła na ci sku mie ści się
w prze dzia le 32-40 kN. Sto so wa nie za -
tem łącz ni ków jed ne go pro du cen ta nie
wią że się au to ma tycz nie z za ku pem no -
we go, czę sto dro gie go urzą dze nia za pra -
so wu ją ce go. Istot ną ro lę od gry wa rów -
nież uszczel nie nie. Dla in sta la cji wo dy
użyt ko wej i ogrze wa nia c.o. sto su je się
o -ring z EPDM o wy trzy ma ło ści 120°C
w pra cy cią głej i krót ko trwa le do 150°C.
W in sta la cjach so lar nych i prze my sło -
wych sto so wa ne są o -rin gi z ma te ria łów
wy trzy mu ją cych od po wied nio wyż sze
tem pe ra tu ry, np. FPM do 280°C. Dla
in sta la cji ga zo wych prze wi dzia no cha -
rak te ry stycz ne żół te o -rin gi z HNBR.

Do łą cze nia w sys te mie za ci sko wym
na da ją się ru ry mie dzia ne wy ko na ne
zgod nie z nor mą PN -EN 1057:1999. Do
łą cze nia moż na wy ko rzy sty wać za rów no
ru ry twar de R290, jak i re kry sta li zo wa -
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● Dlaczego warto stosować

połączenia zaciskowe?
● Czy można je stosować 

w instalacjach gazowych?
● Jakiego koloru o-ringi stosuje

się w złączkach?
● Jakie są zalety systemu

zaciskowego?



ne pół twar de R250 oraz mięk kie R220.
W wy pad ku łą cze nia rur mięk kich na le -
ży przed za pra so wa niem wy ko nać ka li -
bra cję ru ry. Przej ścia na po łą cze nia
gwin to wa ne w sys te mie za ci sko wym re -
ali zo wa ne są przy wy ko rzy sta niu łącz ni -
ków z brą zu. Ma te riał ten cha rak te ry zu -
je się do sko na łą od por no ścią na ko ro zję
elek tro che micz ną i na prę że nio wą oraz
na od cyn ko wa nie.

Złącz ki za pra so wy wa ne po sia da ją po -
nad to wzglę dem ru ry in sta la cyj nej od -
po wied nią to le ran cję, któ ra po zwa la na
swo bod ny wy pływ wo dy (przed za pra so -
wa niem) i zlo ka li zo wa nie nie za pra so wa -
ne go po łą cze nia w in sta la cji już na eta -
pie pró by ci śnie nio wej. Zgod nie z za sa -
dą - „Nie za ci śnię te - nie szczel ne”. Roz -
ma wia jąc z pro jek tan ta mi i wy ko naw ca -
mi in sta la cji sa ni tar nych nie mal za wsze
po ja wia się py ta nie o sens sto so wa nia
po łą czeń za ci sko wych przy wy ko ny wa -
niu in sta la cji z mie dzi.

Głów ną i naj waż niej szą za le tą te go roz -
wią za nia wy da je się być zmi ni ma li zo wa -
ny czas wy ko na nia po łą cze nia. Oszczęd -
ność cza su mo że być bez po śred nio prze -

ło żo na na ilość pra cy, moż li wej do wy ko -
na nia w tym cza sie, a co się z tym wią że
z zy skiem. Każ da za osz czę dzo na go dzi na
to zysk dla in we sto ra, a dla fir my in sta la -
tor skiej moż li wość wy ko na nia ko lej nej
in we sty cji i mak sy ma li za cji zy sków. Im
więk sze śred ni ce łą czo nych rur, tym bar -
dziej wzra sta eko no micz ne uza sad nie nie
sto so wa nia sys te mu za ci sko we go. Wy ni ka
to z dłuż sze go cza su przy go to wy wa nia i
pod grze wa nia złą cza lu to wa ne go przy
nie zmien nie krót kim cza sie wy ko na nia
po łą cze nia za ci ska ne go. Rów nież wy ko -
na nie po łą cze nia lu to wa ne go na bu do wie
przy ni skich tem pe ra tu rach ze wnętrz -
nych i du żych śred ni cach rur mo że być,
w prze ci wień stwie do po łą czeń za ci sko -
wych, kło po tli we i cza so chłon ne. Nie bez
zna cze nia po zo sta je fakt, iż na ra żo na na
miej sco wy wzrost tem pe ra tu ry pod czas
lu to wa nia ru ra mie dzia na sta no wi po ten -
cjal ne ogni sko ko ro zji.

A oto do dat ko we za le ty sys te mu za ci -
sko we go, ja kich mo że się spo dzie wać
in sta la tor:
● nie zwy kle, nie po rów ny wal nie krót ki
czas mon ta żu - czas za ci ska nia to tyl ko 7-
15 se kund!
● pro sto ta i pew ność po łą czeń, 
● brak pra cy z otwar tym ogniem pod czas
mon ta żu - wy eli mi no wa ne nie bez pie czeń -
stwo po ża ru i po pa rzeń,
● sto so wa nie no wo cze snych na rzę dzi
wpły wa bar dzo ko rzyst nie na opi nię o na -
szej fir mie,
● zy sku je my czas na wy ko na nie ko lej nych
in we sty cji, 
● sys tem na da je się do sko na le do re mon -
tów i szyb kie go usu wa nia awa rii -moż na
za ci skać w miej scu prze cie ku, 
● czy stość pra cy i oto cze nia,
● do wol ny wy bór na rzę dzi.
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